
Nr. 56 23. júlí 2025 

Útgjaldabreyta Vogir 
Hlutfall íbúa 5 ára og yngri 18% 
Hlutfall 6–15 ára íbúa 13% 
Hlutfall 67–80 ára íbúa 4% 
Hlutfall íbúa eldri en 81 árs 3% 
Hlutfall barna 5 ára og yngri af erlendum uppruna 6% 
Fjarlægðir í kílómetrum milli útmarka sveitarfélaga 5% 
Fjöldi byggðarkjarna í sveitarfélagi, að hámarki fjórir 13% 
Fækkun íbúa umfram 1% að meðaltali síðustu þrjú ár 3% 
Fjölgun íbúa umfram 2,5% að meðaltali síðustu þrjú ár 5% 
Snjómokstur, km 4% 
Sérstakar samgönguhindranir 3% 
Stærðarhagkvæmni grunnskóla 8% 
Lágt fasteignamat 15% 

2. gr. 
Skýringar á útgjaldabreytum: 

a. Hlutfall íbúa eftir aldri: Hlutfall íbúa á viðkomandi aldursbili af heildaríbúafjölda 
sveitarfélags. 

b. Hlutfall barna 5 ára og yngri af erlendum uppruna: Við útreikninginn skal miða við 
fjölda barna með erlent ríkisfang, fjölda barna með íslenskt ríkisfang sem fæddust er-
lendis og fjölda barna þar sem ríkisfang annars foreldris er erlent. 

c. Fjarlægðir í kílómetrum milli útmarka sveitarfélaga: Lagðir eru saman akstursleggir frá 
nyrstu, syðstu, austustu og vestustu byggð (lögbýli) í sveitarfélagi að stærsta byggðar-
kjarna þess. Sé enginn byggðarkjarni skal þess í stað miða við landfræðilega miðju 
sveitarfélagsins. Hver akstursleggur skal einungis talinn einu sinni við útreikninginn. 

d. Fjöldi byggðarkjarna í sveitarfélaginu: Miða skal við fjölda byggðarkjarna samkvæmt 
skilgreiningu Hagstofunnar, umfram einn og að hámarki fjóra. Þó skal eingöngu miða 
við byggðarkjarna með íbúafjölda yfir 50 íbúa. 

e. Fækkun íbúa umfram 1%: Miðað er við meðaltalsfækkun síðustu þriggja ára, að því 
marki sem hún er umfram 1%. 

f. Fjölgun íbúa umfram 2,5%: Miða skal við meðaltalsfjölgun síðustu þriggja ára, að því 
marki sem hún er umfram 2,5%. 

g. Snjómokstur, km: Samanlagður kílómetrafjöldi þeirra vega í þéttbýli þar sem sveitar-
félag er veghaldari. Þessi stuðull á eingöngu við um þau sveitarfélög sem eru að meiri 
hluta flatarmáls norðan 64,8° norðlægrar breiddargráðu. 

h. Sérstakar samgönguhindranir: Miðað er við hlutfall íbúa í sveitarfélagi sem búa á eyjum. 
i. Stærðarhagkvæmni grunnskóla: Miðast við niðurstöðu úr reiknilíkani Jöfnunarsjóðs, 

sem er ætlað að lýsa best hagkvæmni grunnskóla til að finna heildarútgjaldaþörf hvers 
sveitarfélags vegna reksturs grunnskóla sem reiknuð er á grundvelli 3. mgr. 10. gr. og 
21. gr. Líta má á niðurstöðu reiknilíkansins um stærðarhagkvæmni sem útreiknaðan 
kennslustundafjölda á hvern nemanda vegna almennrar kennslu í grunnskólum. 

j. Lágt fasteignamat: Byggist á hlutfallslegum mismun á fasteignamati á viðmiðunareign 
milli sveitarfélaga. Viðmiðunareign er 25 ára steinsteypt einbýlishús á einni hæð af 
hefðbundinni gerð þar sem íbúðarflatarmál er 113,1 fm og bílskúr 48 fm og stendur á 
808 fm lóð. Miða skal við fasteignamat viðmiðunareignar að því marki sem það er um-
fram 60% lægra en hjá því sveitarfélagi sem var með hæsta fasteignamat viðmiðunar-

Viðauki. 
1. gr. 

Miða skal við eftirfarandi útgjaldabreytur og vogir þeirra fyrir jöfnun vegna mismunandi 
útgjaldaþarfa, sbr. 9. gr. 
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eignar árið á undan. Stuðullinn reiknast eingöngu fyrir sveitarfélög með að minnsta kosti 
einn byggðarkjarna. 

3. gr. 
Tekjuhagkvæmniferill meðalstórra sveitarfélaga, sbr. d-lið 8. gr., er fundinn með eftir-

farandi reiknilíkani: 

þar sem Tp táknar tekjuhagkvæmniferil fyrir sveitarfélag með íbúafjöldann p og talan 0,23 
táknar hlutfall stærðarhagkvæmni. Formúlan lýsir línulegri lækkun ferilsins á íbúafjölda-
bilinu 2.000 til 10.000. 

4. gr. 
Hver útgjaldabreyta, sbr. 1. gr. viðauka, er stöðluð, sbr. b-lið 9. gr., þannig að hún hafi 

meðaltalið 0 og staðalfrávikið 1, sbr. eftirfarandi reiknilíkan: 

þar sem x er útgjaldabreyta, ȝ er meðaltal sömu breytu og ı staðalfrávik hennar. Tilgangur 
stöðlunarinnar er að umbreyta breytunum þannig að taka megi vegið meðaltal þeirra. 

5. gr. 
Útgjaldastuðull hvers sveitarfélags, sbr. b-lið 1. mgr. 9. gr., er fundinn með eftirfarandi 

reiknilíkani: 

þar sem zi er útgjaldabreyta i, wi er vægi útgjaldabreytu i og wi = 1. Talan 0,2 táknar styrk 
útgjaldastuðulsins í líkaninu. Stuðullinn s tekur gildið 1 fyrir sveitarfélög þar sem færri en 
6.000 íbúar búa, gildið 0,5 fyrir sveitarfélög þar sem fleiri en 8.000 íbúar búa en fyrir sveitar-
félög með íbúafjölda á bilinu 6.001 til 7.999 gildir formúlan: 

Tilgangur formúlunnar er að taka vegið meðaltal útgjaldabreytna og stýra styrk útgjalda-
stuðulsins í líkaninu. 
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